ou apports d'actifs à une entité associée ou une joint-venture ;

• Interprétation IFRIC 21 – Droits ou taxes, relative à la comptabilisation d’un passif au titre d’un droit
ou d’une taxe exigible.

Sous réserve de leur adoption définitive par l’Union européenne, ces normes et amendements sont
d’application obligatoire aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2015 ou ultérieurement. Le Groupe
est actuellement en cours d’appréciation des éventuels effets induits par la première application de ces
textes.

Modifications de la juste valeur des actifs et des passifs acquis des prises de contrôle réalisées en
2013

Au cours de l’exercice 2014, le Groupe a finalisé l’évaluation de la juste valeur des actifs et des passifs
identifiables des deux acquisitions réalisées en 2013 dont Cordel (cf. Note 2 Regroupements d’entreprises)
et Procédés Hallier  (cf. Note 2 Regroupements d’entreprises), ce qui a conduit à retraiter les comptes au
31 décembre 2013.

48

Le tableau ci-dessous récapitule l’incidence sur le bilan consolidé au 31 décembre 2013.

ACTIFS – en milliers d’euros 31/12/2013
publié

Allocation
définitive des

prix
d'acquisition
de Procédés

Hallier et
Cordel

31/12/2013
retraité

Ecarts d’acquisition 9 495 (1 755) 7 740

Immobilisations incorporelles 2 169 2 633 4 802

Immobilisations corporelles 314   314

Prêts et dépôts 119   119

Impôts différés actifs 4   4

Total des actifs non courants 12 101  878 12 979

Stocks 4 070   4 070

Clients et comptes rattachés 7 453   7 453

Autres actifs courants 1 446   1 446

Créances d'impôts courants 83   83

Trésorerie et équivalents de trésorerie 9 306   9 306

Total actifs courants 22 358 - 22 358

TOTAL DES ACTIFS 34 459 878 35 337

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS – en milliers
d’euros

31/12/2013
publié

Allocation
définitive des

prix
d'acquisition
de Procédés

Hallier et
Cordel

31/12/2013
retraité

Capital 6 255  6 255

Prime d'émission 18 955  18 955

Ecart de conversion 25  25

Réserves et résultat accumulés (20 741)  (20 741)

Total capitaux propres, part du groupe 4 494   4 494

Capitaux propres, part attribuable aux intérêts ne
donnant pas le contrôle (8)  (8)

Capitaux propres 4 486 - 4 486

Emprunt obligataire convertible en actions 9125  9125

Emprunts et dettes financières 5 491  5 491

Autres passifs non courant 888  888

Avantages au personnel 84  84

Provisions – part non courante 19  19

Impôts différés passifs 358 878 1236

Total des passifs non courants 15 965  878 16 843

Emprunts et concours bancaires (part à moins d'un an) 3254  3254

Provisions – part courante 685  685

Fournisseurs et comptes rattachés  3 694  3 694

Autres passifs courants 6 375  6 375

Total des passifs courants 14 008 - 14 008

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES PASSIFS  34 459 878 35 337

49

Aucun retraitement du compte de résultat 2013 n’a été nécessaire en l’absence d’impact résultant de la
modification de l’allocation du prix d’acquisition.

Comparabilité des exercices

Les comptes annuels 2014 ne sont pas comparables avec les comptes de la même période 2013 en raison
des opérations de croissance externe intervenues en 2013 (Cordel au 1er Mars 2013 et Procédés Hallier le
30 décembre 2013),

Continuité d’exploitation

Au cours de l’exercice 2014, les besoins de financement du Groupe ont été principalement couverts à